
1 
 

 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Tecnica  

 

DETERMINAZIONE  N. 140   DEL 24/04/2023 
 

 

 

OGGETTO:                                 

 

 

 

 

 

 

                        CUP: E97B22000210006                      CIG: 9647537762 

Premesso che: 

Il comune di Filadelfia quale comune Capofila ha presentato al Ministero dell’Interno 
istanza di finanziamento ai sensi del comma 536 dell’art. 1  della legge 234/2001 cosi come 
modificato  dallo art. 13-sexies della legge 28 marzo 2022 n. 25 ; 

Con Decreto del 19/10/2022  il capo del dipartimento  per gli affari interni e territoriali 
del Ministero dell’Interno di concerto  con  il Capo del Dipartimento della Ragioneria  
dello Stato  del Ministero  dell’economia e delle finanze  approvava l’elenco delle domande  
ammesse al finanziamento;  

Verificato che il finanziamento è stato concesso al Comune di Filadelfia  in qualità di 
comune capofila  dei comuni di:  

- Camini; Pizzoni; San Giovanni di Gerace; Riace; Stilo; Sorianello; Martone; Gerocarne;  

 

Dato ATTO che il finanziamento complessivo ammonta a complessive € 5.000,000,00;  

Considerato che: 

- occorre effettuare le attività necessarie, della progettazione definitiva esecutiva e 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, alla realizzazione dell’intervento finanziato dei lavori in oggetto nel 
rispetto delle finalità e tempistiche fissate nel decreto regolante il finanziamento; 

- stante l’accertata carenza in organico di personale, la difficoltà di rispettare i tempi 
della programmazione dei lavori e le difficoltà di svolgere le funzioni di istituto, si 
rende necessario affidare le prestazioni tecniche sopra indicate ad un Tecnico 
esterno, in possesso di adeguati requisiti professionali; 

 Determina a Contrattare - art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/16 ed art. 192 del 
D. Lgs. 267/2000 – AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA -ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA.   

Lavori di “Agorà – vivere l’Anfiteatro attraverso la Rigenerazione 
Urbana - Comune di Gerocarne – VV” 

Progressivo Generale N.   140   in data   15/05/2023  



2 
 

- l'importo del servizio richiesto è pari ad € 45.948,00 compreso cassa e oltre IVA 
per complessivi 56.056,56 compreso CNPAIA ed IVA al 22% come indicato 
nel Q.T.E. approvato in atti dello studio di fattibilità tecnica economica dei lavori, 
comprensivi di spese e quanto altro necessario, e quindi l’importo è inferiore a € 
139.000,00 limite previsto dall’art.1 legge n. 120/2021 per l’affidamento diretto; 

- Il Rup nonchè Responsible dell’Area Tecnica, per quanto sopra, intende affidare 
l’incarico professionale per l’espletamento dei servizi tecnici sopra descritti ad un 
operatore economico esterno, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 
T.U.EE.LL. e dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Viste:                                                                                                                                                                  

- Le linee Guida n° 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 “Indirizzi generali 
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”, aggiornate al D. Lgs. 
56/2017 approvate con delibera del Consiglio dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione n° 138 del 21 febbraio 2018; 

- le Linee Guida n° 4 di attuazione del D. Lgs. n° 50/2016, recanti “Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con 
Delibera del Consiglio n° 636 del 10 luglio 2019 alla L. n. 55/2019 ed in particolare 
l'art. 5: “Gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate, per i lavori di 
importo pari o superiore a 40.000,00-euro e inferiore a 150.000,00 euro ovvero per 
i servizi e le forniture di importo pari o superiore a 40.000,00-euro e inferiore alle 
soglie europee, sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti”; 

- l'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 per come sostituita 
dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge n° 108/2021 recante “Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n° 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” il quale 
prevede che la stazione appaltante può procedere all'affidamento dei servizi di 
ingegneria e architettura di importo inferiore a € 139.000,00 mediante l'affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 5 e l'esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;  

Preso Atto che per il suddetto affidamento è possibile procedere ai sensi della Legge 11 
settembre 2020 n. 120, art. 1 comma 2, lettera a) recante: “affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000-euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”, 
per come sostituita dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge n. 108/2021;  

Ritenuto pertanto di procedere, con l'urgenza del caso, all’affidamento di che trattasi ai 
sensi della Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 1 comma 2 lettera a) s.m.i., mediante 
trattativa diretta sul MEPA rivolta ad idoneo operatore economico, in possesso dei 
necessari requisiti; 

 



3 
 

 

Dato Atto che: 

- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive l'adozione di preventiva 
determinazione a contrattare indicante: il fine che con il contratto si intende 
perseguire, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 
determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti individuando gli 
elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- l'art. 36, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 prevede che per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento di importo inferiore alle soglie comunitarie “le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica” nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento; 

Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è quello indicato in premessa, ovvero affidare il servizio 
tecnico per la PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI IN 

OGGETTO NONCHÉ ESEGUIRE LA DIREZIONE DEI LAVORI E IL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE e relative attività connesse, 
relativamente ai Lavori di “Agorà – vivere l’Anfiteatro attraverso la Rigenerazione 
Urbana - Comune di Gerocarne – VV”;  

- l'oggetto del contratto è pertanto il seguente: “AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI 

DI: PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE - Lavori di “Agorà – vivere l’Anfiteatro attraverso la Rigenerazione 
Urbana - Comune di Gerocarne – VV”;  

- le clausole delle prestazioni ritenute essenziali sono contenute nella documentazione 
approvata con la presente determinazione;  

- la modalità di scelta del contraente è quella di cui alla Legge 11 settembre 2020 n. 120, 
art. 1 comma 2, lettera a), mediante trattativa diretta sul MEPA;  

Preso atto che:  

- è stata predisposta la seguente documentazione: 
1) Lettera di richiesta offerta                                   
2) Capitolato Tecnico Prestazionale  
3) Dichiarazione inesistenza motivi di esclusione;                          
4) Modello Autocertificazione Antimafia;  
5 ) Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;  
 

- alla spesa complessiva necessaria per l’affidamento dei servizi tecnici di che trattasi si 
può far fronte con i fondi di cui al Capitolo  501/6 Bilancio 2023/2025 , a valere sul 
finanziamento concesso dal  Ministero dell’interno,  delle Economie e delle Finanze; 

 



4 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgvo n. 267/2000 e ss.mm. ii. il quale prevede che l’adozione di 
atti di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 ess.mm. ii; 

- il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ii. 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

- il D.lgs n. 50/2016 codice degli appalti e ss.mm.ii.; 

- Legge 11 settembre 2020 n.120; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 
e trascritti: 
 

1) di dare atto che la presente determinazione equivale a determina a contrarre ai sensi 
dell’'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. e dell’art. 192 del D. Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

2) di procedere ALL'AFFIDAMENTO DEI Servizi Tecnici Della Progettazione 
Definitiva-Esecutiva,  Direzione Dei Lavori, Coordinamento Della Sicurezza In Fase 
Di Progettazione Ed Esecuzione, dei Lavori di “Agorà – vivere l’Anfiteatro 
attraverso la Rigenerazione Urbana - Comune di Gerocarne – VV mediante 
trattativa diretta sul MEPA ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 
2020, n.120 s.m.i., da attuarsi nel rispetto dei principi di trasparenza, proporzionalità, 
concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e rotazione, e indirizzata ad 
idoneo operatore economico iscritto al MEPA; 
di approvare la seguente documentazione:  

 Lettera di richiesta offerta  

 Capitolato tecnico prestazionale  

 Dichiarazione inesistenza causa esclusione; 

 Modello autocertificazione antimafia;  

 Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;  
di dare atto che il servizio dovrà essere svolto secondo quanto stabilito delle norme in 
materia e dal capitolato tecnico di cui alla trattativa MEPA; 

3) di dare atto che: 

- le condizioni di cui all'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm. ii. e dell'art. 32 del 
D. Lgs 50/2016 e ss.mm. ii. sono quelle indicate in premessa; 

- ai sensi della legge n. 136/2010, per come modificata dal D. L. n. 187/2010, il codice 
CIG è il seguente: 9647537762; 

- ai sensi dell'art. 31 comma 1, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.i. il Responsabile Unico 
del Procedimento è il geom. Giorgio Aldo CINQUEGRANA, Responsabile Area 
Tecnica comunale;  



5 
 

4) di dare atto che alla spesa scaturente dal presente atto si farà fronte con i fondi di cui 
al Capitolo 501/6 Bilancio 2023/2025 , a valere sul finanziamento concesso Ministero 
dell’interno,  delle Economie e delle Finanze; 

5) di dare atto che l'affidatario, ai sensi dell'art. 3, della L.136/2010 si assumerà, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo;  

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1 
co. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

8) di trasmettere il presente atto in conformità agli obblighi previsti dal D. Lgs. n° 
33/2013 per la pubblicazione sul portale del Comune di Filadelfia, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente;  

9) di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line ed al settore 
finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                           f.to   GEOM. GIORGIO ALDO CINQUEGRANA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E S E C U T I V I T A ' 
 

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria a mezzo del  contributo 
a valere sul decreto del  Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno  e Ministero  dell’economia e Finanze (art. 49 comma 1° d. l.vo 267/2000).  

                                                           

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                 F.TO  DOTT. GIUSEPPE FABIO SERRATORE  

        

 


